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Abstrakt

Index vstřícnosti k rozvojovým zemím se pokouší měřit účinek široké škály politik bohatých

zemí, které napomáhají nebo omezují perspektivy rozvoje chudých zemí. Tyto politiky jsou

řazeny do sedmi komponent tohoto indexu. Disertační práce analyzuje a hodnotí metodiku

konstrukce indexu se zaměřením na jeho environmentální komponentu. Přestože je

environmentální komponenta legitimní součástí konceptu tohoto indexu, obtížnost

operacionalizace její vypovídací hodnotu omezuje. To je způsobeno jak specifickými

problémy jednotlivých ukazatelů komponenty, tak nutností integrace ukazatelů

environmentální politiky s ukazateli využívání globálních environmentálních zdrojů.

Výsledky visegrádských zemí a korelační analýza poukazují na specifičnost environmentální

komponenty v rámci celého indexu a nepřímo podporují závěry o její snížené vypovídací

schopnosti. Práce diskutuje možnosti modifikace, a to jak na úrovni konstrukce a prezentace

složeného indexu, tak na úrovni jednotlivých ukazatelů environmentální komponenty.

Klíčováislova

Index vstřícnosti k rozvojovým zemím; environmentální politika; složené ukazatele;

rozvojové země; visegrádské země

Abstract

The Commitment to Development Index aims to measure the effects of wide range of rich

countries’ policies that support or limit development prospects of poor countries. These

policies are grouped into seven components of the index. The thesis analyzes and assesses

the methodology of the index construction with the main focus on its environmental

component. It is argued that although the environmental component is a legitimate part of

the concept behind the index, the difficulties of its implementation limit its information

value. This is due to the specific shortcomings of component indicators and the necessity to

combine environmental policy indicators with indicators of exploitation of global

environmental resources. The scores of Visegrad countries and correlation analysis show the

specificity of the environmental component within the whole index and indirectly support

the conclusions about its reduced information value. The thesis discusses the options for

modification, both at the level of composite index construction and presentation, and at the

level of individual indicators of the environmental component.

Keywords

Commitment to Development Index; environmental policy; composite indicators;

developing countries; Visegrad countries
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ÚVOD

Bohaté země ovlivňují příležitosti rozvoje chudých zemí mnohými politikami, ať už se jedná

o politiky obchodní, migrační, bezpečnostní či jiné. Tyto politiky jsou ve veřejném diskursu

často zužovány na oblast rozvojové pomoci, a tak se nejčastěji prezentovaným ukazatelem

politiky ve vztahu k rozvojovým zemím stala výše rozvojové pomoci, ať už v absolutním

objemu či jako relativní podíl na národním důchodu. Jednosměrné hodnocení rozvinutých

zemí ve vztahu k zemím rozvojovým se v roce 2003 pokusila změnit americká organizace

Centrum pro globální rozvoj (Center for Global Development, CGD) tím, že vytvořila

ukazatel Commitment to Development Index (CDI).

Tento ukazatel zahrnuje širší spektrum politik, kterými rozvinuté země napomáhají nebo

omezují rozvoj v chudých zemích, a umožňuje tak komplexnější hodnocení zemí. Konkrétně

se CDI skládá ze sedmi oblastí, kterými bohaté země ovlivňují země chudé (rozvojová

pomoc, obchod, investice, migrace, bezpečnost, životní prostředí, technologie), přičemž

každá z těchto komponent je tvořena několika ukazateli. Od doby svého vzniku je CDI

počítán (s výjimkami) pro členské země Výboru pro rozvojovou pomoc Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Jedná se o skupinu ekonomicky nejvyspělejších

zemí světa a jejich členství v tomto výboru můžeme považovat za projev zájmu o rozvoj

méně rozvinutých zemí. Je tedy relevantní srovnávat tyto země i podle širších politik ve

vztahu k rozvojovým zemím.

Cílem této práce je analyzovat a kriticky zhodnotit metodiku konstrukce ukazatele CDI se

zaměřením na jeho environmentální komponentu. Vliv člověka na životní prostředí od

průmyslové revoluce výrazně vzrostl a byl spojen s rostoucím socio-ekonomickým

systémem. Stav životního prostředí přitom ovlivňuje perspektivy dalšího rozvoje. Protože

mnohé dopady využívání životního prostředí nemají pouze lokální charakter, je rozvoj zemí

závislý i na aktivitách jiných zemí. Environmentální komponenta CDI tak hodnotí, jak

využívání životního prostředí rozvinutými zeměmi a jejich environmentální politika ovlivňuje

rozvojové země a možnosti jejich socio-ekonomického rozvoje. Součástí analýzy

environmentální komponenty je výpočet a komparace výsledků této komponenty pro čtyři

visegrádské země a analýza výsledků všech zemí. Protože visegrádské země jsou dnes již

obvykle řazeny mezi země rozvinuté a deklarují svůj zájem o mezinárodní rozvojovou

politiku, analýzy politik těchto zemí mohou být v rozvojovém (a z hlediska zaměření práce

i environmentálním) diskursu přínosné.1

1 Zájem těchto zemí o mezinárodní rozvojovou politiku aktuálně dokladuje jejich postupné začleňování do
Výboru pro rozvojovou pomoc OECD. V průběhu roku 2013 se staly členy výboru Česká republika (květen),
Slovensko (září) a Polsko (říjen). Z visegrádských zemí je tak k listopadu 2013 jedinou nečlenskou zemí
Maďarsko.
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Práce obsahuje větší množství grafických prvků, zejména tabulek. Tabulky obsahují vybrané

údaje, které jsou relevantní pro argumentaci v textu práce, zároveň však čtenáře nepřehlcují

číselnými údaji bez informační hodnoty. Kompletní data a výpočty lze nalézt v elektronickém

souboru ve studijním informačním systému Univerzity Karlovy. Práce dále obsahuje čtyři

boxy, které přinášejí hlubší pohled na vybrané aspekty metodiky složených ukazatelů, které

vyvstaly při analýze ukazatelů environmentální komponenty.

Práce je zpracována se standardním citačním aparátem. Na zdroje je odkazováno

v závorkách v textu práce, přímé citace jsou uváděny kurzívou a v uvozovkách (odsazené

citace bez uvozovek). Kompletní seznam literatury, na kterou je v textu práce odkazováno,

je uveden na konci práce. Autor disertační práce je v práci označován jako autor (této) práce,

zatímco výrazy autor či autoři jsou používány pro označení jiných autorů v daném kontextu.
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CÍL A METODIKA

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit metodiku konstrukce ukazatele CDI se zaměřením na

jeho environmentální komponentu. Práce má ukázat na problematické otázky složených

ukazatelů a diskutovat jejich řešení na ukazateli CDI, respektive na jeho environmentální

komponentě. Důraz kritické analýzy je na složení komponenty z hlediska vypovídací hodnoty

jednotlivých ukazatelů. Diskutovány jsou i metodické aspekty tvorby složených ukazatelů,

avšak vzhledem k rozsahu alternativních postupů jejich konstrukce a prezentace je hloubka

této části omezená. Nad rámec analýzy a zhodnocení jsou diskutovány i možnosti modifikace

environmentální komponenty, jak na úrovni technické konstrukce a prezentace celého

indexu, tak na úrovni jednotlivých ukazatelů environmentální komponenty.

Analytická část práce postupuje od nejvyšší úrovně celého indexu k environmentální

komponentě. Analýza konstrukce a prezentace CDI vychází z obecných doporučení pro

tvorbu složených ukazatelů a zkušeností z již existujících složených ukazatelů, které jsou

aplikovány na konkrétní podmínky CDI. Stěžejní částí práce je analýza metodiky

environmentální komponenty. Ta nevyužívá jednoho metodického nástroje, ale snaží se

aplikovat kvalitativní i kvantitativní přístup na každý ukazatel komponenty s cílem zhodnotit

jeho vypovídací hodnotu. Vzhledem k tomu, že neexistuje ucelená teorie politik rozvinutých

zemí ovlivňujících země rozvojové a neexistují ani jiné práce zaměřené na analýzu této

komponenty, jsou jiné možnosti kritické analýzy této komponenty omezené.

Vztah s jinými ukazateli je zkoumán prostřednictvím komparace a korelační analýzy.

Komparace s jinými příbuznými složenými ukazateli umožňuje prověřit, zda by věcná náplň

environmentální komponenty mohla být modifikována zahrnutím nových dílčích ukazatelů.

Prostřednictvím korelační analýzy je zjišťována síla a statistická významnost asociace mezi

(environmentální komponentou) CDI a jinými ukazateli (bližší popis korelační analýzy je

obsažen v části 2.4.2). Tato analýza nemůže sama o sobě zhodnotit kvalitu environmentální

komponenty CDI, může však sloužit jako podpora argumentace vystavěné na základě


[…]


pokud jde o přepočty na osobu a jednotku ekonomické aktivity. Opatrnost je na místě při

aplikaci dynamických ukazatelů (změna v čase) společně s ukazateli statickými. Pokud jde

o použitá data, doporučit lze konzistentní vztahování dat ke stejnému roku a každoroční

aktualizaci dat i za předchozí ročníky, pokud dochází k úpravě historických dat. Při úpravě

metodiky by mělo být přepočítání starších ročníků samozřejmostí. Stabilita metodiky je často

chápána jako pozitivní aspekt ukazatele. V případě nových ukazatelů měřících komplexní

koncepty je však nutné tuto stabilitu vnímat v kontextu vývoje ukazatele. Zcela stabilní

metodika by neumožnila vývoj ukazatele v reakci na kritické připomínky odborníků a nové

poznatky.

Výsledky ukazatele je vhodné analyzovat statistickými metodami. Již v průběhu tvorby

indexu lze doporučit analýzu citlivosti pro některé zásadní parametry, zejména váhy

komponent a metody normalizace. Po výpočtu indexu je pak žádoucí prověřit statistickou

asociaci výsledků v rámci daného indexu a k jiným relevantním ukazatelům. Přestože tyto

analýzy bývají někdy označovány za interní a externí validaci ukazatele, je nutné být opatrný

při vyvozování závěrů z výsledků korelační analýzy. Pro externí validaci obvykle nemáme

objektivní validátor, vnitřní asociace komponent k indexu je pak ovlivněna věcnou

i statistickou charakteristikou komponent (variabilita).

V posledku je nutné dbát na prezentaci a komunikaci ukazatele s (odbornou) veřejností.

Transparentní a úsporná (v rámci možností daného konceptu) metodika je hodnotou sama

o sobě, ale zvýší i pravděpodobnost využití indexu jinými výzkumníky. Názorná a intuitivně

srozumitelná prezentace výsledků je pak prvním krokem k úspěšné publicitě výsledků

i indexu jako takového.
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ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl analyzovat a zhodnotit metodiku konstrukce ukazatele CDI se

zaměřením na jeho environmentální komponentu. Analýza postupovala systematicky od

obecných otázek konstrukce a prezentace CDI jako složeného indexu k jednotlivým

ukazatelům environmentální komponenty a ke vztahu této komponenty k jiným ukazatelům.

Součástí řešení byl výpočet a analýza výsledků environmentální komponenty pro čtyři

visegrádské země.

Koncept ukazatele, který hodnotí politiky a přístup rozvinutých zemí k zemím rozvojovým,

je důležitou součástí konceptu udržitelného rozvoje. Vyjadřuje skutečnost, že strategie

udržitelného rozvoje nemůže být zahleděna pouze dovnitř, ale měla by být doplněna

i orientací navenek. Index vstřícnosti k rozvojovým zemím k této strategii přispívá tím, že se

politiky rozvinutých zemí ovlivňující země rozvojové pokouší měřit. Umožňuje tím nejenom

srovnání zemí, ale také vybízí k diskusi o tom, jaké politiky jsou ve prospěch či neprospěch

rozvojových zemí, a následně také, jak je realizovat. Globální environmentální zdroje

ovlivňují perspektivy rozvoje (nejen) chudých zemí, a proto je environmentální komponenta

legitimní součástí konceptu tohoto ukazatele. Problematická operacionalizace této

komponenty však její vypovídací hodnotu omezuje.

Z provedené analýzy vyplynulo, že většina základních metodických postupů je opodstatněná,

zejména co se týká základní konstrukce (index), vážení a agregace. Současná metoda

normalizace má některé problematické charakteristiky. V této otázce tedy lze doporučit

analýzu alternativních normalizačních metod, které byly v práci diskutovány. Při zachování

současné metody je vhodné alespoň zachovat konstantní průměr v každém aktuálním roce.

Taktéž lze doporučit kompletní revizi celého indexu z hlediska možností jeho přiměřeného

zjednodušení. V otázce komunikace nutno konstatovat, že jeho využívání zatím není příliš

rozšířené. Pozitivně lze vidět transparentnost a prezentaci ukazatele. Oba aspekty se

v průběhu času zlepšovaly a mohou přispět k šíření a využívání ukazatele v budoucnosti.

Analýza environmentální komponenty poukázala na problematické aspekty jednotlivých

ukazatelů. Snížená vypovídací schopnost větší části ukazatelů je zapříčiněna jejich nízkou

rozlišovací schopností, problémy s daty, méně relevantními ukazateli pro některé země

a jinými specifickými aspekty. K tomu přispívá i skutečnost, že vztah mezi environmentální

politikou země a reálným využíváním globálních environmentálních zdrojů není vždy přímo

úměrný a environmentální komponenta je složena z obou takto zaměřených typů ukazatelů.

Interpretace výsledků takového ukazatele je pak mnohem složitější než například

u komponenty rozvojové pomoci. Přesto je v práci argumentováno, že z důvodu
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externalitního charakteru environmentální komponenty je tato kombinace ukazatelů lepším

řešením, než kdyby byla komponenta zaměřena výhradně na politické ukazatele.

Výsledky visegrádských zemí a korelační analýza poukazují na specifičnost environmentální

komponenty v rámci celého indexu (a částečně také na specifičnost těchto zemí) a nepřímo

podporují závěry o nižší vypovídací schopnosti této komponenty. Nižší vypovídací hodnota

se vztahuje zejména na rozdíly mezi evropskými zeměmi. Na druhé straně, i přes

problematické aspekty některých ukazatelů komponenta poměrně dobře vypovídá

o rozdílech v environmentální politice mezi skupinou evropských a neevropských zemí.

V práci byly diskutovány i možnosti modifikace složení environmentální komponenty, byť

navrhované alternativy současných ukazatelů nemohou komponentu zlepšit zásadním

způsobem, ani vyřešit otázku integrace dvou odlišných typů ukazatelů.
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