## Oponentský posudek na dizertační práci

**Mgr. Miroslava Syrovátky**

### **Analýza environmentální komponenty ukazatele Commitment to Development Index**

Dizertační práce má 164 stran hutného textu, včetně 31 tabulky, 6 grafů, 1 obrázku a 4 informačních boxů. Zabývá se indexem „odhodlanosti k rozvoji, resp. k rozvojové spolupráci“ a klade si tři cíle: zhodnotit environmentální komponentu této metodiky (z celkem sedmi komponent), zhodnotit celý agregovaný index v kontextu udržitelného rozvoje a vypočítat environmentální komponenty pro čtyři Visegrádské země. Mohu konstatovat, že práce tyto tři cíle splňuje a že je dle mého názoru zpracována precizně jak po obsahové, tak po formální stránce. K formální stránce mám jedinou připomínku – velikost písma by mohla být větší, obzvláště u přímých citací psaných kurzívou (např. na str. 28).

V následujícím textu tedy moje polemika nebude zaměřená ani tak proti práci autora dizertační práce, kterou považuji za precizní (jen seznam použité literatury představuje čtrnáct stran, celkem tedy cca 200 položek), jako proti některým diskutabilním aspektům vlastního indexu a jeho metodice.

- Metodika indexu „Commitment to Development Index“ se mi zdá ve své snaze o dokonalost a postižení všeho až neúměrně složitá. O tom snad svědčí i to, že je možné napsat rozsáhlou dizertační práci jen na téma jedné sedminy tohoto indexu (studium jedné se sedmi komponent indexu). Je otázkou, jestli se autor dizertační práce neměl pokusit o výpočet celého indexu pro Visegrádské země a o zhodnocení celého indexu, ne jen jeho sedminy, i když by samozřejmě nemohl jít ve své analýze tak do hloubky.
- Na str. 9 dole autor uvádí, že index je dostupný na stránkách organizace Center for Global Development, je však otázkou, nakolik je využíván. To by se asi dalo zjistit podle počtu návštěv stránky s metodikou CDI, pokud by organizace jeho reálné využití chtěla opravdu znát. Autor dizertační práce konstatuje, že je index málo známý. Jsem přesvědčen, že to má jednoduché vysvětlení – je příliš složitý. Stokrát se nám může např. Index lidského rozvoje zdát jednoduchý až triviální, ale ve své jednoduchosti obstojně lidský rozvoj zobrazuje (byť nedokonale), proto se na mezinárodní scéně úspěšně prosadil.
- Velké výhrady mám k *přidělování vah jednotlivým ukazatelům*. To není výtka vůči autorovi dizertační práce, ale při obhajobě by toto mohlo být *jedno z témat k diskusi* – zda-li vůbec váhy přiřazovat, a pokud ano, jakým způsobem. Většina jiných indexů je konstruována tak, že každému ukazateli automaticky přiřadí váhu 1. U indexu lidského rozvoje jsou započítány dva ukazatele týkající se vzdělání a tím je vlastně váha (význam) vzdělání zdvojnásoben. Pokud už někdo má ambici a odvahu hodnotit nejrůznější ukazatele a přiřazovat jim váhu, mělo by to být na základě expertního posouzení, tedy např. s využitím delfské metody (opakované, neustále zpřesňované dotazníky). Pokud jsem to dobře pochopil, autor metodiky CDI si váhy přiřazoval víceméně sám, na základě vlastního uvážení (viz konstatování autora práce: *V CDI jsou váhy jednotlivým oblastem přiděleny dle expertních odhadů, respektive posouzení*

autora ukazatele Davida Roodmana. ... *Váhy jednotlivých oblastí autoři ve svých metodikách významně nediskutují.*)

- Autor dizertační práce cituje autora indexu Roodmana, že *největším přispěním vlád bohatých zemí ve prospěch chudých zemí prostřednictvím environmentálních politik je snížení škod, které dělají* (myšleno v oblasti klimatu). To samozřejmě není tak jednoduché a jednoznačné. Od roku 2006 je např. největším producentem oxidu uhličitého Čína, nikoliv Spojené státy (v absolutním množství, nikoliv v přepočtu na obyvatele).
- Dalším závažným otazníkem je u CDI to, že v průběhu let se neustále mění počet ukazatelů a jejich váhy. To by bylo zdůvodnitelné během prvních několika let, kdy je metodika výpočtu indexu testována a upravována. Pak by však měl být index vypočítán dle jednotné metodiky pro co nejdější časovou řadu do minulosti (jako je to např. u Indexu lidského rozvoje až k roku 1990 do minulosti). Pak by bylo možné konstruovat možná to nejdůležitější – trendy do budoucna a co je třeba udělat, aby se situace vyvíjela pokud možno pozitivním způsobem. Pokud se metodika i váhy ukazatelů mění, nic takového možné není.
- CDI s každým dalším ročníkem data dřívějších let neaktualizuje. To také považuji za výraznou chybu. I pokud některá data v časové řadě chybí, je možné je získat interpolací, což statistické metody umožňují.
- Autor práce uvádí, že „váha klimatu nad úroveň jedné poloviny celé komponenty není nadsazená a bylo by možné obhájit i váhu vyšší“. To je velmi diskutabilní, i při vědomí významnosti klimatických změn a není-li to blíže zdůvodněno, jde spíše o výrok z kategorie „hádání z křišťálové koule“. Naopak mám pocit, že v environmentální komponentě řada významných ukazatelů chybí – např. z oblasti hospodaření s vodou, s půdou (včetně problémů desertifikace) aj.
- Na str. 22 autor uvádí, že „Každá komponenta má odlišný počet ukazatelů a liší se i jejich váhou v komponentě. V tabulce 3 na téže straně však mají všechny komponenty po třech ukazatelích, jen komponenta rozvojové pomoci má dva ukazatele.“
- Na str. 26 autor uvádí, že *se setkal vícekrát s tím, že data v datovém souboru neodpovídají aktuálním datům* a že neodpovídají také datům, které získal autor dizertační práce. Proč tomu tak je, má to nějaké vysvětlení?
- Víím, že autor jen cituje, ale na str. 28 mi přijde nesmyslný výrok autora indexu Roodmana, když tvrdí, že chtěl udělat něco, co je *analyticky nemožné způsobem, který je analyticky věrohodný*. Pokud je něco „nemožné“, tak to nemůže být zároveň věrohodné. Jde asi o „básnickou nadsázku“, dle mého názoru to však spíše upozorňuje na problematičnost celého indexu.
- Na str. 49 je zajímavý paprskový graf pro ČR. Z něj pro nás vychází nízká hodnota migrace. Je tím myšlena imigrace do ČR? A pokud ano, znamená to, že by bylo žádoucí přijímat velké množství migrantů (ve smyslu „čím více, tím lépe“)? Není naopak smyslem rozvojové spolupráce pomoci lidem (příjemcům pomoci), aby měli naději na lepší budoucnost ve vlastní zemi? Toto není jen teoretická otázka, ale v současnosti např. s vlnou uprchlíků ze Sýrie i hodně praktická a aktuální.
- Některé dílčí ukazatele v environmentální komponentě mi přijdou nesmyslné, resp. nevhodné. Např. dotace do rybolovu – těžko porovnávat vnitrozemské státy s těmi, co

mají přístup k moři. Země Visegrádské skupiny tak vycházejí nesmyslně dobře třeba oproti Kanadě, když žádné dotace nevykazují. Podobně ratifikace Kjótského protokolu – pokud jej ratifikovalo 26 z 27 zemí, pak se nejedná o smysluplný ukazatel.

Takto by se dalo pokračovat dále a chci zdůraznit, že z textu je jasné, že autor dizertační práce si je vědom úskalí tvorby indexu CDI (resp. jeho environmentální komponenty) a podrobně je diskutuje. Moje **druhá otázka do diskuse při obhajobě tedy směřuje k tomu, jestli považuje CDI v dnešní podobě za přínosný**. Sama myšlenka pokusit se měřit „odhodlanost k rozvoji“ je určitě zajímavá a inspirativní, ale po přečtení dizertační práce mám pocit, že by bylo vhodné celou strukturu tvorby indexu zásadně „překopat“ (týká se zejména určování vah jednotlivých ukazatelů) a zjednodušit.

Možná by to mohla být výzva pro autora dizertační práce do budoucna. K tomuto tvrzení, resp. návrhu mne vedou i diskutabilní výsledky, kterých autor práce dosáhl při výpočtu environmentální komponenty CDI po země Visegrádské skupiny. Aby v této kategorii získaly středoevropské země první čtyři místa z pěti pokládám nejen za „neintuitivní“, ale dokonce za nemožné. Resp. je to možné, ale při použití velmi sporné metodiky výběru ukazatelů a jejich vah. Mezi posledními se naopak umístily země jako Kanada, Norsko, Japonsko, Spojené státy, Švýcarsko či Nový Zéland. Kdybych chtěl být sarkastický, navrhnul bych, aby tyto podprůměrné země přestaly rozvojovou pomoc poskytovat a následně bychom viděli, kam by se situace ve světě posunula.

Je také odvážné tvrdit, že země Visegrádské skupiny nemají žádné výrazně slabé místo a ve všech ukazatelích jsou nadprůměrné. Přitom např. ČR je v emisích CO<sub>2</sub> na osobu třetí či čtvrtá nejhorší ze zemí Evropské unie, dle CDI však i v oblasti klimatických změn vychází velmi dobře.

Ještě jednou chci zdůraznit, že výše uvedené připomínky jsou polemikou (a v mnoha ohledech nesouhlasem) s metodikou výpočtu CDI podle Roodmana. Velmi výstižně se to dá shrnout citací Hraha a Míholy (2006), kterou autor uvádí na str. 112: *Kritérium správnosti zpracování výchozí informace, stanovení odpovídajícího agregačního postupu i závěrečného testování stability a prezentování je soulad získaných výsledků s realitou.*

Dizertační práci shledávám jako velmi kvalitní, která právě nedostatky této metodiky odhaluje a diskutuje. Oceňuji vlastní statistické výpočty autora v oblasti environmentální komponenty CDI, které odhalují řadu problematických míst v původní metodice. **Pokud by se autor i nadále chtěl tomuto tématu věnovat, doporučuji pokusit se o ambicióznější cíl – vytvořit buď významnou modifikaci původní metodiky, nebo případně o vytvoření vlastního indexu, který by se „odhodlanost k rozvoji, resp. k rozvojové spolupráci“ pokusil věrohodněji měřit.**

Dizertační práci Mgr. Miroslava Syrovátky považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Olomouci, 9. ledna 2015

doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc.